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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest umocowanie guzika, które może być ła¬
two rozluźnione, przyczem do umocowania
guzika lub podobnego przedmiotu do mate¬
riału, jak np, do sukna ilub skóry, służy
trzpień, z szeroką główką wprowadzany
we wgłębienie guzika. Klin, wsuwany w
trzpień w kierunku jego osi, zwiększa śred¬
nicę tego ostatniego i powoduje umocowa¬
nie, podczas gdy rozluźnienie połączenia
osiąga się przez wyciągnięcie klina.

Do fJowiększania średnicy trzpienia słu¬
ży ^według wynalazku klin, posiadający w
przekr<?Ju poprzecznym kształt sierpa,
przyczem trzpień ten umocowany jest przy
wsuniętym klinie sprężystą płytką, umie¬

szczoną we wgłębieniu guzika i przedziura¬
wioną dla przesunięcia trzpienia. Klin
przesuwa tę płytkę we wcięciach trzpienia.
Trzpień może być też wydrążony i posia¬
dać zgrabioną główkę, zaopatrzoną we
wcięcia, przyczem zwiększanie średnicy o-
siąga się zapomocą walcowego czopa, wsu¬
niętego w trzpień.

W dalszej odmianie urządzenia według
wynalazku trzpień składa się z dwóch czę¬
ści, które zaopatrzone są na zewnętrznej
stronie we wcięcia, pomiędzy które wsuwa
się klin.

Klin, przesuwany w trzpieniu, zaopa¬
trzonym na zewnętrznej powierzchni we
wcięcia, może posiadać (dalsza odmiana)
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iia powierzchni zewnętrznej podłużny ro¬
wek, oraz urządzenie do przymocowywa¬
nia guzika do mtfterjałił.

Na rysunku uwidocznione są przykła¬
dy wykonania wynalazku. Fig. 1 przedsta¬
wia umocowanie w przekroju pionowym,
fig, 2 — w rzucie poziomym, a fig. 3 — od¬
mienne wykonanie w przekroju pionowym.
Fig. 4 — 7 uwidoczniają dwie dalsze od¬
miany wykonania w przekroju, względnie
w rzucie poziomym. Fig. 8 przedstawia
szczegół umocowania guzika.

Guzik / (fig. 1 i 2) posiada tuleję 2,
której część 3 wygięta jest ku wewnątrz i
w której umieszczona jest płytka spręży¬
sta 4. Główka 7 trzpienia 5, zaopatrzonego
we wcięcia 6, przyciska materjał 8 do guzi¬
ka L Kim 9, posiadający w przekroju po¬
przecznym kształt sierpa i wytłoczony z
płytki 10 wsuwa się przez odpowiedni o-
twór 11 w główkę 7. Górny koniec klina,
przylegającego na kształt noża do trzpienia
5, jest zaostrzony, a przy wsuwaniu klina
płytka 4 wygina :ię wgórę i zostaje wsunię¬
ta w jedno z wcięć 6. Wyciągnięcie klina u-
możliwia wysunięcie trzpienia 5 z główki 7.

W urządzeniu, uwidocznionem na fig.
3, tuleja posiada zgrubienie 12, w którem
umieszczona jest główka 15 wydrążonego
trzpienia 13, zaopatrzona w, dwa lulb więk¬
szą liczbę wcięć. Po wsunięciu czopa wal¬
cowego 14 główka 15 zostaje umocowana w
zgrubieniu 12.

Krawędź trzpienia 5 może być wygięta,
zazębiona lub zaopatrzona w haczyki, któ¬
re wchodzą w materjał. Wynalazek nada¬
je się nietylko do guzików, lecz również do
połączenia pasów napędnyeh, części blasza¬
nych i t. d.

Urządzenie, przedstawione na fig. 4 i 5,
posiada dwudzielny trzpień, przyczem czę¬
ści jego 16 oddzielone są od siebie otworem
idącym w kierunku osi i zwężającym się ku
górnemu końcowi trzpienia tak, że obie czę¬
ści 16 łączą mą ze sobą na płytce, two¬
rzącej główkę trzpienia, względnie są

przymocowane do tej płytki, która posiada
wycięcia, przechodzące w otwór trzpienia i
ishiżące do umieszczenia czopa 18 drugiej
płytki. Przy wsuwaniu tego czopa części
16 zostają oddalone od siebie. Z dolną kra¬
wędzią guzika 1 połączone są przegubowo
i sprężyście cztery języczki 19, których ze¬
wnętrzny obwód tworzy koło, a części 16
zaopatrzone są u dołu w półkolisty rowek
dla pierścienia 20, jak też u góry na prze¬
ciwległych powierzchniach we wcięcia 17,
służące do umocowywania trzpienia w gu¬
ziku. Wykonanie to umożliwia nietylko ła¬
twe umocowywanie i rozluźnianie, lecz
także mocne i pewne połączenie z materją¬
łem.

Trzpień 21 według fig. 6 i 7 posiada
płytkę, przez otwór której przeprowadzo¬
ny jest klin 22, przyczem trzpień 21 zao¬
patrzony jest na powierzchni zewnętrznej
we wcięcia, w które wchodzi sprężysta
płytka dolnej części guzika. Płytka ta
{fig. 7) zaopatrzona jest w cztery wcięcia
w kierunku promieni, ilość tych wcięć mo¬
że być jednak dowolna. Klin 12 posiada na
powierzchni przeciwległej wcięciom trzpie¬
nia 21 rowek 23, a w dolnej części tego o-
statniego osadzony jest w półkolistym row¬
ku pierścień 24. Rowek 23 kończy się poni¬
żej górnego końca klina 21, dzięki czemu
przesuwanie klina jest ograniczone.

Klin 22, sięgający od drugiej płytki, po¬
siada w przekroju poprzecznym kształt
sierpa, otacza więc częściowo trzpień 21,
tworzący prowadnicę przy przesuwaniu kli¬
na. Pierścień 24 nie przeszkadza przesuwa¬
niu klina 22 wzdłuż trzpienia 21, ponieważ
rowek półkolisty przechodzi w rowek 23.

Silne umocowanie guzika do materjału
osiąga się według fig. 6 i 8 przez przyciska¬
nie płytki trzpienia 21 lub dolnej strony
guzika do materjału. Do tego celu służą
języczki 25, umieszczone sprężyście na gór¬
nej stronie krawędzi płytki trzpienia 21 i
skierowane ku temu trzpieniowi lub też po¬
łączone przegubowo i sprężyście z dolną



powierzchnią guzika. Końce tych języcz¬
ków naciskają na materjał i są zaokrąglo¬
ne tak, że nie wciskają się w materjał.
Sposób ten może być stosowany również i
przy innem wykonaniu urządzenia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób umocowania guzika przez
wprowadzanie we wgłębienie guzika trzpie¬
nia z szeroką główką, którego średnica
przy umocowywaniu zostaje zwiększona
ząpomocą klina, podczas gdy po wysunię¬
ciu klina połączenie zostaje rozluźnione,
znamienny tern, że zwiększanie średnicy
trzpienia (5, 13) osiąga się zapomocą klina
(9), który posiada w pirzelkroju poprzecz¬
nym kształt sierpa i pfzy wsuwaniu do gu¬
zika (1), prowadzony przez trzpień (5),
wprowadza we wcięcia (6) trzpienia (5)
sprężystą płytkę (4), umieszczoną w tulei
(2) guzika (1) poza jej zagiętą częścią (3),
lub zapomocą walcowego czopa (14), wsu¬
wanego w wydrążony trzpień (13), którego
główka (15), zaopatrzona we wcięcia, zo¬
staje wciśnięta przez czop (14) w zgrubie¬
nie (12) tulei (2).

2. Urządzenie do umocowywania gu¬
zika sposobem według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że trzpień (16) jest dwudzielny i
posiada otwór, zwężający się ku jego gór¬
nemu końcowi, a obie części jego zaopatrzo¬
ne są u góry na przeciwległych powierzch¬
niach we wcięcia (17), a u dołu w rowek

dla pierścienia naprężającego (20), posia¬
da w przekroju poprzecznym kształt łuku,
przyczem z dolną krawędzią guzika połą¬
czone są przegubowo i sprężyście języczki,
które przy wsuwaniu klina (18) przez o-
twór główki trzpienia (16) w otwór, oddzie¬
lający części trzpienia od siebie, wchodzą
we wcięcia trzpienia.

3. Urządzenie według zastrz. 1 — 2,
znamienne tern, że trzpień (21) zaopatrzo¬
ny jest na powierzchni zewnętrznej we
wcięcia i jest częściowo otoczony klinem
(22), posiadającym w przekroju poprzecz¬
nym kształt sierpa tak, iż klin przy prze¬
suwaniu prowadzony jest wzdłuż trzpienia,
przyczem główka tego ostatniego posiada
otwór do wsuwania klina, a klin na po¬
wierzchni, przeciwległej wcięciom trzpie¬
nia, zaopatrzony jest w rowek podłużny
(23) sięgający poniżej końca klina i prze¬
chodzący u dołu w półkolisty Towek dla
pierścienia naprężającego.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tern, że górna powierzchnia kra¬
wędzi główki trzpienia lub dolna po¬
wierzchnia guzika zaopatrzona jest w sprę¬
żyste języczki (5), skierowane do we¬
wnątrz, których wolne końce są zaokrą¬
glone.

Karl H o 11 e r e r.
Adolf Kadletz.

Zastępca: Inż. H. Sokal,
rzecznik patentowy. *
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